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 بازار انرژی

شوک بانک‌های مرکزی جهان به قیمت نفت
روند صعودی نفت پس از تجربه بدترین هفته‌ای که از ماه مارس داشت، با 
اقدامات بانک‌های مرکزی جهان در افزایش نرخ بهره که نگرانی‌ها نسبت به رکود 
اقتصادی و افت تقاضا برای سوخت را تجدید کرد، متوقف شد.به گزارش ایسنا، 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ژانویه، روز جمعه 
با یک دلار و ۸۲ سنت معادل ۲.۴ درصد کاهش، در ۷۴ دلار و ۲۹ سنت در 
هر بشکه بسته شد. این شاخص اواسط معاملات تا رکورد پایین ۷۳ دلار و ۳۳ 

سنت عقب نشینی کرده بود. 
با این حال، برای کل هفته چهار درصد رشد هفتگی در مقایسه با کاهش ۱۱ 
درصدی در هفته پیش داشت.بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در فوریه، 
با دو دلار و ۱۷ سنت معادل ۲.۷ درصد کاهش، در ۷۹ دلار و چهار سنت در 
هر بشکه بسته شد. نفت برنت اواسط معاملات تا مرز ۷۸ دلار و ۳۰ سنت نزول 
کرده بود. این شاخص بازار جهانی برای کل هفته چهار درصد رشد هفتگی 
داشت در حالی که هفته پیش متحمل ۱۱ درصد کاهش هفتگی شده بود.علاوه 
بر نگرانی‌ها پیرامون رکود، عاملی که روز جمعه در کاهش قیمت نفت تاثیر 
داشت، این هراس بود که شیوع ویروس کرونا در چین، از کنترل خارج شود. 
اکونومیست نوشت: اگر کووید گسترش پیدا کند و بسیاری از افراد مراقبت‌های 
لازم را دریافت نکنند، در ماه‌های آینده، این ویروس جان ۱.۵ میلیون چینی را 
خواهد گرفت.اما روز جمعه اعلام این خبر که دولت بایدن قصد دارد پر کردن 
ذخایر نفت استراتژیک را از فوریه با خرید اولیه سه میلیون بشکه نفت آغاز کند، 

از قیمت‌ها پشتیبانی کرد.
 دولت آمریکا طی یک سال گذشته، برای مقابله با کمبود عرضه جهانی که 
در نتیجه حمله نظامی‌روسیه به اوکراین و تحریم‌های غربی علیه مسکو ایجاد 

شد، حدود ۲۰۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر استراتژیک برداشت کرده و سطح 
این ذخایر را به پایین‌ترین رکورد ۳۸ ساله رسانده است.برداشت از این ذخایر 
با تصویب برداشت ۱۸۰ میلیون بشکه نفت در مدت شش ماه که از ماه مه آغاز 
شد، سرعت گرفت. نفت برنت اوایل مارس مدت کوتاهی پس از آغاز عملیات 
نظامی‌روسیه در اوکراین، به حدود ۱۴۰ دلار در هر بشکه صعود کرده بود و 
قیمت بنزین در جایگاه‌های سوخت آمریکا تا ژوئن، به رکورد پنج دلار در هر 
گالن رسیده بود.طبق آمار انجمن اتوموبیل آمریکا، قیمت بنزین روز جمعه، سه 
دلار و ۱۸ سنت در هر گالن بود و در بعضی از مناطق که پالایشگاه در نزدیکی 
آنها قرار دارند، بنزین پایین سه دلار در هر گالن خریداری می‌شود.خبر آغاز پر 
کردن ذخایر نفت استراتژیک در حالی منتشر شد که سرمایه گذاران تحت تاثیر 

مواضع موافق تحکیم بیشتر سیاست پولی فدرال رزرو قرار داشتند.
 بانک مرکزی آمریکا هفته گذشته اعلام کرد نرخ بهره را سال میلادی آینده 
حتی اگر اقتصاد دچار رکود شود، به میزان بیشتری افزایش خواهد داد. بانک 
مرکزی انگلیس و بانک مرکزی اروپا هم پنج شنبه گذشته، نرخ بهره را برای 
مقابله با تورم افزایش دادند.مواضع بانک‌های مرکزی بزرگ جهان این هراس را 
دامن زد که رکود ممکن است برای اقتصاد آمریکا اجتناب ناپذیر باشد و رکودی 
که در اروپا ایجاد شده است، سرعت پیدا خواهد کرد.کِرگ ارلام، تحلیلگر شرکت 
OANDA در این‌باره گفت: در حال حاضر عوامل بسیاری وجود دارد که بر 
بازار نفت تاثیرگذار است و دورنمای اقتصادی تیره با سیگنال بانک مرکزی 
آمریکا درباره افزایش بیشتر نرخ بهره، عامل اصلی تاثیر گذار در معاملات در 

آخر هفته بوده است.
 هر دو شاخص در معاملات روز پنج شنبه، تحت تاثیر رشد ارزش دلار آمریکا 
و افزایش نرخ‌های بهره توسط بانک‌های مرکزی در اروپا دو درصد نزول کرده 

بودند اما رشد هفتگی خود رقم زدند.

آغاز خرید نفت برای ذخایر استراتژیک آمریکا 
وزارت انرژی آمریکا روز جمعه اعلام کرد خرید نفت برای ذخایر نفت 
استراتژیک را آغاز خواهد کرد.این نخستین خرید از زمان اعلام برداشت ۱۸۰ 
میلیون بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک آمریکا در سال میلادی جاری 
محسوب می‌شود.یک مقام وزارت انرژی آمریکا به خبرنگاران گفت: این 
وزارتخانه سه میلیون بشکه نفت برای تحویل در فوریه خریداری خواهد کرد. 
فروش ۱۸۰ میلیون بشکه نفت، سطح ذخایر را به پایین ترین رکورد از سال 
۱۹۸۴ رسانده و و نگرانی‌ها نسبت به امنیت انرژی را برانگیخته است. این مقام 
اظهار کرد: ما اطلاعیه برای خرید سه میلیون بشکه نفت برای تحویل در فوریه 

سال۲۰۲۳ را منتشر خواهیم کرد.
دولت بایدن با هدف پایین بردن قیمت‌ها و تقویت تولید داخلی از طریق 
قرارداد با شرکت‌ها برای خرید نفت آتی در قیمت ثابت، در مارس موافقت 
کرد به مدت شش ماه، روزانه یک میلیون بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک 
برداشت شود. آزادسازی نفت از ذخایر نفت استراتژیک، در واکنش به اختلالات 
عرضه در بازارهای نفت جهان در پی حمله نظامی‌روسیه به اوکراین و تحریم‌های 
گسترده غرب علیه روسیه، انجام شد. در طرح نهایی، آزادسازی ۱۸۰ میلیون 
بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک برنامه ریزی شده تا مانع افزایش چشمگیر 

قیمت‌ها در بازار دچار کمبود عرضه شود.
 فرآیند برداشت از ذخایر نفت استراتژیک آمریکا، پاییز خاتمه پیدا کرد.بر 
اساس گزارش رویترز، وزارت انرژی آمریکا برای کمک به تسهیل کمبود عرضه 
نفت به پالایشگاه‌ها که در پی نشت نفت و تعطیلی خط لوله کی‌استون ایجاد 
شده است، حدود دو میلیون مشکل نفت از ذخایر نفت استراتژیک مبادله خواهد 

کرد که این شرکت‌ها باید بعدا آن را برگردانند.

پرداخت تسهیلات ویژه نوسازی بافت‌های فرسوده
عضو هیات مدیره شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: تسهیلات نوسازی با 
نرخ کمتر از جمله کمک‌های دولت برای تسریع نوسازی در بافت‌های فرسوده 
شهری است.به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، عضو هیأت مدیره 
شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: اعطای تسهیلات نوسازی با نرخ کمتر از 
شورای پول و اعتبار از جمله کمک‌های دولت برای تسریع نوسازی در بافت‌های 
فرسوده شهری است و هم‌زمان تخفیف عوارض ساخت از سوی شهرداری در 
محلات هدف به ۸۰ درصد افزایش یافته است.عباس شفیعی مهم‌ترین نقش 
دولت در نوسازی بافت‌های فرسوده را تسهیل مقررات برای جذب سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی در محدوده‌های هدف بازآفرینی شهری دانست.عضو هیأت 
مدیره شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: هم اکنون به‌ازای هر واحد نوسازی 
شده در کلان‌شهرها ۴۵۰ میلیون، شهرهای بزرگ و مراکز استان‌ها ۴۰۰ میلیون 
و در دیگر شهرها ۳۵۰ میلیون تومان تسهیلات مشارکت مدنی ساخت پرداخت 
می‌شود که متوسط نرخ سود آن بسته به نوع شهرها ۱۱ تا ۱۲ درصد است.

به گفته وی امسال حدود ۳۴ هزار واحد برای دریافت تسهیلات به بانک عامل 
معرفی شده‌اند که حدود ۱۳ هزار واحد منجر به عقد قرارداد شده و مابقی در 

شرف انعقاد است.

۵۰۵ میلیون تن کالا از طریق راه‌ها جابه‌جا شد
معاون توسعه مدیریت و برنامه ریزی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
گفت: سال گذشته ۵۰۵ میلیون تن کالا و ۱۹۰ میلیون نفر مسافر از طریق 
راه‌های زمینی کشور جابه جا شدند.به گزارش خبرنگار مهر، محمد تیموری در 
همایش هفته حمل و نقل، رانندگان و راهداری با بیان اینکه سازمان راهداری 
بخش عظیمی‌از کارهای توسعه‌ای و نگهداری در کشور را بر عهده دارد، اظهار 
داشت: با توجه به شرایط حاکم و اعمال تحریم‌های ظالمانه بر حمل و نقل 
هوایی و توسعه نیافتن حمل و نقل ریلی، بیش از ۹۰ درصد جابه جایی کالا 
و مسافر کشور از طریق جاده‌ها صورت می‌گیرد.وی با بیان اینکه سال گذشته 
۵۰۵ میلیون تن کالا و ۱۹۰ میلیون نفر مسافر از طریق راه‌های کشور جابه جا 
شدند، افزود:هشت هزار شرکت حمل و نقل کالا و مسافر، ۳۸۶ هزار ناوگان 
باری، ۶۸ هزار ناوگان مسافربری و ۷۰۰ هزار راننده دارای کارت هوشمند در 
حوزه حمل و نقل کشور فعالیت می‌کنند. معاون توسعه مدیریت و برنامه‌ریزی 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای با اشاره به وجود ۲۲۱ هزار کیلومتر راه 
در کشور، خاطرنشان کرد: ۲۱ هزار نفر پرسنل خدوم از راه‌های کشور نگهداری 
می‌کنند؛ کار بزرگی است زیرا نیروهای ما در زمستان و تابستان و ایام عید و 

تعطیلات درگیر هستند.

ادامه واردات نهاده‌های دامی‌به کشور از بندر امام )ره(
مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزستان از پهلوگیری ۹ فروند کشتی حامل 
۵۰۰ هزار تن نهاده دام طی یک ماه اخیر در بندر امام خمینی )ره( خبر داد.
حمید بدوی در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به واردات نهاده‌های دامی‌از بندر امام 
خمینی )ره( اظهار کرد: هفته گذشته ۴ فروند کشتی حامل نهاده‌های دامی‌در 
اسکله بندر امام پهلو گرفت و عملیات تخلیه این کشتی‌ها در حال انجام است.وی 
افزود: این کشتی‌ها شامل یک محموله ۶۰ هزار تنی ذرت دانه‌ای و سه محموله 
کنجاله سویا به وزن ۱۶۰ هزار تن هستند که محموله‌های آن‌ها پس از تخلیه 
به مناطق مورد نظر حمل خواهند شد.مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزستان 
گفت: این محموله‌ها توسط شرکت پشتیبانی امور کشور وابسته به وزارت جهاد 
کشاورزی از کشور برزیل سفارش و خریداری شده است و پس از ورود به اسکله 
فله بار بندرامام خمینی )ره( عملیات تخلیه آن‌ها در دستور کار قرار گرفته است.

بدوی عنوان کرد: با پهلوگیری این ۴ فروند کشتی، مجموع کشتی‌های پهلوگرفته 
نهاده‌های دامی‌در یک ماه اخیر در اسکله فله بار امام خمینی)ره( به ۹ فروند و 

مجموع تناژ آنان به ۵۰۰ هزار تن رسید.

پرداخت ۴۴ هزار میلیارد تومان وام بدون ضامن 
بر اساس آمار موجود، بانک‌های دولتی از ابتدای بهمن ماه سال گذشته تا 
پایان آبان امسال، ۴۴ هزار و ۵۸۱ میلیارد و ۷۲۲ میلیون تومان تسهیلات به 
یک میلیون و ۲۱۶ هزار و ۸۱۸ هزار نفر پرداخت کرده‌اند.به گزارش وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، از اواخر دی سال گذشته، بانک‌های دولتی موظف شدند در 
پرداخت تسهیلات کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان صرفا اعتبارسنجی را ملاک قرار 

داده و از روش سنتی درخواست ضامن دست بکشند.
به دنبال این رویکرد، وزارت امور اقتصادی و دارایی در ۲۹ دی سال گذشته 
طی بخشنامه‌ای بانک‌های دولتی را به پرداخت تسهیلات خرد بدون ضامن 
مکلف کرد و با وجود آنکه بانک مرکزی بخشنامه مرتبط را در ۱۲ تیر ماه به 
شبکه بانکی ابلاغ کرد، اما بانک‌های دولتی از همان ابتدای بهمن ماه سال ۱۴۰۰ 
اعطای تسهیلات بدون ضامن و براساس اعتبارسنجی را در دستور کار قرار دادند.

در همین راستا از ابتدای بهمن ماه سال گذشته تا پایان تیر ماه امسال ۱۵ 
هزار و ۹۳۱ میلیارد و ۶۳۲ میلیون تومان تسهیلات در قالب ۴۷۵ هزار و ۴۴۸ 
فقره تسهیلات توسط بانک‌های دولتی پرداخت شده است که این آمار در پایان 
مرداد ماه با جهشی قابل توجه به ۲۳ هزار و ۶۷۳ میلیارد و ۳۵۶ میلیون تومان 
تسهیلات به ۷۰۳هزار و ۴۶۰ نفر رسید که تنها در یک ماه ۷ هزار و ۷۴۱ میلیارد 
و ۷۲۴ میلیون تومان رشد داشته است. همچنین، بانک‌ها از ابتدای بهمن ماه 
سال گذشته تا پایان آبان امسال،۴۴ هزار و ۵۸۱ میلیارد و ۷۲۲ میلیون تومان 
تسهیلات به یک میلیون و ۲۱۶ هزار و ۸۱۸ هزار نفر پرداخت کرده اند که از 
انتهای مرداد ماه تا پایان آبان ۲۰ هزار و ۹۰۸ میلیارد و ۳۶۶ میلیون تومان به 
این رقم پرداختی‌ها اضافه شده که این میزان تسهیلات به ۵۱۳ هزار و ۳۵۸ نفر 
پرداخت شده است که جهشی قابل توجه را نشان می‌دهد. بیشترین تسهیلات 
بدون ضامن از سوی بانک سپه با مبلغ ۱۳ هزار و ۸۴۷ میلیارد و ۳۵۵ میلیون 
تومان به ۴۷۷هزار و ۶۶۳ نفر پرداخت شده است.بعد از آن، بانک تجارت با 
۱۶درصد، بانک رفاه کارگران با ۱۰درصد و بانک قرض الحسنه مهر ایران با 
۱۱درصد، رتبه‌های بعدی را از نظر میزان پرداخت تسهیلات بدون ضامن در بین 

بانک‌های دولتی به خود اختصاص داده‌اند.

شاخص بورس منفی شد
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز شنبه با ۲ هزار و ۸۴۰ واحد 
کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۴۶۹ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص 
هم‌وزن با ‌۲هزار و ۷۱۴ واحد افزایش به ۴۳۶ هزار و ۴۷۷ واحد و شاخص قیمت 
با یک هزار و ۶۱۵ واحد رشد به ۲۵۹ هزار و ۸۲۱ واحد رسید.شاخص بازار اول، 

سه هزار و ۶۱۷ واحد و شاخص بازار دوم، ۹۵۹ واحد کاهش را ثبت کردند. 
روز شنبه در معامات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد و ۶۲ میلیون 
سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۲ هزار و ۶۵۲ میلیارد ریال معامله 
شد.همچنین صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس )فارس( با ۵۲۹ واحد، بانک ملت 
)وبملت( با ۴۸۸ واحد، بانک پارسیان )وپارس( با ۲۳۲ واحد، بانک صادرات ایران 
)وبصادر( با ۲۰۸ واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۱۹۵ واحد، پتروشیمی‌بوعلی 
سینا )بوعلی( با ۱۸۲ واحد و بانک تجارات )وتجارت( با ۱۶۹ واحد تاثیر مثبت 

بر شاخص بورس داشت. 
در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۱۰۲ واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با ۸۲۱ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۷۵۶ 
واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۷۵۶ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین 
اجتماعی )شستا( با ۴۸۶ واحد و پتروشیمی‌نوری )نوری( با ۴۱۸ واحد تاثیر 
منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.بر پایه این گزارش، روز شنبه نماد 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، ایران خودرو )خودرو(، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا(، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا(، بورس 
کالای ایران )کالا(، نوش مازندران )غنوش( و بانک ملت )وبملت( در نمادهای 

پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و 
در این گروه یک میلیارد و ۱۹۱ میلیون برگه سهم به ارزش چهار هزار و ۷۳۱ 
میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز روزگذشته کمتر از یک واحد 
کاهش داشت و به ۱۸ هزار و ۸۵۷ واحد رسید.در این بازار بیش از پنج میلیارد و 
۶۴ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز 
فرابورس بیش از ۲۳۹ هزار و ۷۲۱ نوبت بود.تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، 
فرابورس ایران )فرابورس(، تجلی توسعه معادن و فلزات )تجلی(، بانک دی )دی(، 
بیمه سامان )بساما( و تهیه توزیع غذای دنا آفرین فدک )گدنا( تاثیر مثبت بر 

این شاخص داشتند.

اخبار کوتاه

بانک و بیمه

بورس

قیمت ۲۳ درصد از بعضی از خوراکی‌ها و ارزاق مهم در 
مقایسه با سال قبل، دو برابر شده است! همزمان هشدارها 
درباره کاهش قدرت خرید مردم بالا گرفته است؛ انتقادات 
صریح از فعالان کارگری و اقتصاددانان نیز فراتر رفته و 
حالا خود اشخاصی که روزی سکاندار دستگاه‌های مهم 
کشور بودند، با زبان کنایه به انتقاد از دولت برخاسته‌اند. 
شب یلدا، بلندترین شب سال در پیش است، پایان همین 
هفته‌ای که در آن هستیم، شب یلدا از راه می‌رسد .برگزاری 
مهمانی و صرف میوه و شیرنی و خشکبار در شب یلدا یکی 
از سنت‌های قدیمی‌ایرانیان است و »شب یلدای کارگری« 

حداقل ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است.
عیلرضا خرمی‌)رئیس شورای اسامی‌کار کارخانه 
پلی‌اکریل اصفهان و فعال کارگری( در گفت و گو با ایلنا 
یک پرسش طرح می‌کند: شب یلدا برای کارگران تلخ است 
یا شیرین؟او ادامه می‌دهد: این روزها همه جا صحبت از 
شب یلدا است و همه به دنبال دورهمی‌بلندترین شب سال 
هستند ولی کارگران از ته دل می‌خواهند که ای کاش 
شب یلدایی وجود نداشت یا اگر هم هست، هرچه زودتر به 
پایان برسد چرا که دوباره شرمنده زن و بچه خود می‌شوند.

خرمی‌اضافه می‌کند: شرمنده می‌شوند که چرا نمی‌توانند 
پسته کیلویی ۶۰۰هزارتومان و آجیل کیلویی بیشتر از ۳۰۰ 
هزار تومان و میوه شب یلدا را تهیه کنند. شرمنده می‌شوند 
که چرا نمی‌توانند گوشت کیلویی ۲۴۰هزارتومان، مرغ 
کیلویی۶۵هزار تومان و برنج کیلویی بالای ۱۲۰هزارتومان 
بخرند و یک شام معمولی در منزل کنار خانواده داشته 

باشند.
رئیس شورای اسلامی‌کار پلی‌اکریل اصفهان هزینه‌های 
حداقلی شب یلدا را برای یک خانواده‌ی کارگری برآورده 
کرده است: »با یک حساب سر انگشتی به این نتیجه 
می‌رسیم که شب یلدا برای برای یک خانواده ۴نفری با 
مختصری میوه و آجیل و شام، اگر هیچ خرج اضافه‌ای در 
کار نباشد، حداقل دو میلیون و پانصد هزار تومان هزینه در 
بردارد که چیزی نزدیک به یک‌سوم حقوق ماهانه‌ی کارگران 
است. چطور می‌شود یک سوم حقوق یک ماه را فقط برای 
یک شب خرج کرد؟!« خرمی‌نتیجه می‌گیرد: پس با این 
حساب، شب یلدا که یکی از جشن‌های اصیل ایرانیان و 
همواره مورد استقبال مردم بوده، به کام کارگران تلخ است؛ 

وقتی جیب‌تان خالی‌ست، جشنی هم در کار نیست!
قیمت کالاها ۲ برابر شد

قیمت ۲۳ درصد از بعضی از خوراکی‌ها و ارزاق مهم در 
مقایسه با سال قبل، دو برابر شده است! همزمان هشدارها 

درباره کاهش قدرت خرید مردم بالا گرفته است؛ انتقادات 
صریح از فعالان کارگری و اقتصاددانان نیز فراتر رفته و حالا 
خود اشخاصی که روزی سکاندار دستگاه‌های مهم کشور 
بودند، با زبان کنایه به انتقاد از دولت برخاسته‌اند.اطلاعاتی 
که به‌تازگی توسط مرکز اطلاعات وزارت تعاون،کار و رفاه 
اجتماعی منتشر شده، نشان می‌دهد که قیمت ۲۳ درصد از 
بعضی از خوراکی‌ها و ارزاق مهم در مقایسه با سال قبل، دو 
برابر شده است! تجارت نیوز نوشت:همزمان هشدارها درباره 
کاهش قدرت خرید مردم بالا گرفته است؛ انتقادات صریح 
از فعالان کارگری و اقتصاددانان نیز فراتر رفته و حالا خود 
اشخاصی که روزی سکاندار دستگاه‌های مهم کشور بودند، 
با زبان کنایه به انتقاد از دولت برخاسته‌اند. نمونه اخیر آن، 
توئیت عبدالناصر همتی– رئیس کل بانک مرکزی دولت 
روحانی است که خطاب به دولت سیزدهم نوشت: »قدرت 
خرید مردم ۲۰ درصد کمتر شد؛ خسته نباشید!«. اشاره 
همتی به کاهش ۲۰ درصدی قدرت خرید مردم ظرف کمتر 

از سه ماه از اول مهرماه است.
کمترین و بیشترین قیمت

 به کدام کالاها اختصاص دارد؟
بررسی تازه‌ترین گزارش مرکز اطلاعات راهبردی وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشانگر اطلاعات مهمی‌است. 
آنگونه که در این گزارش آمده، در هفت قلم از کالای 
منتخب، تغییر قیمت بیش از ۱۰۰ درصد بوده و بیشترین 
افزایش قیمت در اقلام روغن مایع، روغن نباتی جامد و 
ماکارونی مشاهده شده است. همچنین کمترین افزایش 
قیمت‌ها مربوط به اقلام گوجه‌فرنگی، ماهی قزل‌آلا و پرتقال 

بوده است. 
همچنین، بر اساس این گزارش، متوسط قیمت حدود 
۹۳.۳ درصد اقلام منتخب شامل برنج ایرانی درجه یک، برنج 
خارجی درجه یک، ماکارونی، گوشت گاو یا گوساله، مرغ 
ماشینی، ماهی قزل‌آلا، شیر پاستوریزه، ماست پاستوریزه، 
پنیر ایرانی پاستوریزه، تخم‌مرغ ماشینی، کره پاستوریزه، 
روغن مایع، روغن نباتی جامد، موز، سیب، پرتقال، قارچ، 
خیار، گوجه‌فرنگی، سیب‌زمینی، پیاز، نخود، لوبیا چیتی، 
عدس، قند، شکر، رب گوجه‌فرنگی، چای خارجی بسته‌ای، 
بالاست و نیازمند اتخاذ تصمیماتی با هدف کاهش قیمت 

است.
 همچنین، وزارت رفاه اعلام کرده که متوسط قیمت اقلام 
خوراکی مانند گوشت گوسفند و شیر خشک در محدوده 

هشدار قرار گرفته است.

سبد خرید کوچک شد
 کالاها جایگزین شدند

پیشتر در گزارشی به این موضوع پرداخته شد که 
افزایش قیمت تعدادی از کالاها و همزمان کاهش درآمد 
خانوار و تقلیل یافتن قدرت خرید، باعث حذف بعضی از 
اقلام از سبد خرید کم‌درآمدها شده است؛ اقشاری که حالا 
از فقر درآمدی وارد تله فقر زمانی شده‌اند. برخی برآوردها 
نشان می‌دهد که ۳۷ درصد خانوار ایرانی دچار زمان‌فروشی 
شده‌اند که نتیجه آن فروپاشی خانوار خواهد بود.در همین 
زمینه، برخی گزارش‌ها حکایت از این دارد که تقاضا برای 
کالاهایی مثل گوشت قرمز، گوشت مرغ و ماهی به میزان 
۹۰ درصد کاهش داشته است. تقاضا برای اقلامی‌مانند برنج، 
روغن، قند و چای نیز با افت ۵۰ درصدی مواجه شده است. 
این آمارها بیانگر این مطلب است که سبد کالا آب رفته و 
مردم به ناچار به سراغ کالاهایی می‌روند که طعمی‌مشابه با 
خوراکی‌های حذف‌شده داشته باشند اما در عین حال بهایی 
کمتر. درباره اقلامی‌مثل مرغ و گوشت، گزارش‌ها نشان 

می‌دهد مردم به سمت خرید بوقلمون رفته‌اند.
اقتصاددانان چه نسخه‌ای می‌پیچنند؟

اما در حالی روز به روز قدرت خرید مردم کاهش پیدا 
می‌کند که برخی اقتصاددان بر این باورند که دولت به 
نقطه‌ای رسیده که دچار امتناع سیاستگذاری شده است؛ 
این یعنی این نهاد نه می‌تواند سیاست‌های اصلاحی اجرا 
کند و نه می‌تواند در دام سیاست‌های پوپولیستی نیفتد. 
مسیری که در نهایت خود دولت در آن غرق خواهد شد. 
دولت سال‌هاست که رویکرد پوپولیستی در پیش گرفته 
که در سایر کشورها این سیاست دیگر منسوخ شده است. 
پیشتر کارشناسان اقتصادی پیشنهاد داده بودند که اگر قرار 
بر دادن یارانه است، بهتر است به مردم کارت الکترونیک 
داده شود تا بتوانند کالای ایرانی از فروشگاه‌های بزرگ 
بخرند. این طرح حدود چهار سال قبل ارائه شده بود و 
فروشگاه‌ها تمایل خود را برای عرضه کالا تا ۳۰ درصد زیر 

قیمت ابراز کرده بودند.
 این امر می‌توانست سه نتیجه مهم به دنبال داشته باشد؛ 
کاهش هزینه‌های مالی دولت، بالا رفتن تقاضا برای کالای 
ایرانی و مدیریت بهتر نقدینگی. کارشناسان می‌گویند اگر 
قرار باشد دولت فقط یک کار و فقط یک کار انجام دهد، 
کنترل منطقی تورم است، وگرنه مردم نیازی به کمک 
حمایتی ندارند و کمک‌های حمایتی مثل یارانه باتوجه به 
میانگین تورم در اقتصاد ایران یعنی ۴۵ درصد، هر روز ارزش 

خود را بیشتر از قبل از دست می‌دهند.

نایب رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران 
ساختمانی با اشاره به وجود ۶۵۰ هزار کارگر ساختمانی 
در صف انتظار بیمه ابراز امیدواری کرد: با اجرای مصوبه 
اصاح قانون بیمه کارگران ساختمانی همه کارگران 
ساختمانی از مزایای بیمه بهره‌مند شوند.هادی ساداتی در 
گفت‌وگو با ایسنا، در ارزیابی تصویب طرح اصلاح قانون 
بیمه کارگران ساختمانی در مجلس و تحت پوشش قرار 
گرفتن کارگران ساختمانی اظهار کرد: بیش از دو سال 
بود که پیگیر مصوبه بودیم و به دلیل آنکه منابع درآمدی 
سازمان تامین بر اساس قانون مصوب سال ۱۳۹۵ برای 
پوشش بیمه همه کارگران ساختمانی کفایت نمی‌کرد، 
درخواست کردیم که اصلاحیه طرح به مجلس ارسال 
شود.وی ادامه داد: متاسفانه به دلیل عدم کفاف هزینه‌های 

سازمان، یکطرفه آمار کارگران ساختمانی بیمه پرداز 
کاهش پیدا می‌کرد و این امر موجب شد تا اصلاحیه ماده 
۵ طرح را مطرح کنیم که سازمان تامین اجتماعی در این 
باره نظرات خود را اعلام کرد. از سوی برخی از نمایندگان 
مجلس نیز نقطه نظراتی درباره این ماده واحده داشتند و 
اصلاحیه طرح مدت‌ها چالش برانگیز شده بود اما در نهایت 
نمایندگان عضو کمیسیون اجتماعی و فراکسیون کارگری 
حمایت کردند و طرح بعد از چند مرحله و دو شور کامل 
در صحن علنی مجلس به تصویب رسید.ساداتی درباره 
اجرای مصوبه گفت: طرح بعد از تصویب در مجلس به 
شورای نگهبان ارسال شده و منتظریم بعد از تایید نهایی 

و بازگشت، جهت اجرا ابلاغ شود.
نایب رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران 

ساختمانی ادامه داد: طی سال‌های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ تعداد 
کارگران ساختمانی بیمه‌پرداز، ۸۴۰ هزار نفر بود ولی 
اکنون زیر ۶۰۰ هزار نفر تحت پوشش بیمه هستند. در 
حال حاضر برابر آمارها،‌ حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار 
کارگر ساختمانی در کشور داریم که کمتر از ۶۰۰ هزار نفر 
بیمه پردازند و ۶۵۰ هزار کارگر ساختمانی در صف بیمه 
تامین اجتماعی هستند که امیدوارند زودتر تحت پوشش 
قرار گیرند.ساداتی در پاسخ به این پرسش که آیا با اجرای 
این طرح مشکل بیمه کارگران ساختمانی برطرف خواهد 
شد؟ گفت: سازمان تامین اجتماعی معتقد است که همه 
کارگران ساختمانی را تحت پوشش قرار می‌دهد. سال‌های 
گذشته هم این تعهدات را داشته ولی عمل نشده است 
بنابراین باید دید چه میزان به تعهدات عمل می‌شود البته 

ما از نمایندگان مجلس خواستیم که در تحقیق و تفحص، 
میزان ورودی و بازپس‌گیری نسبت به قانون را برای تامین 
اجتماعی بررسی کنند و امیدواریم که منابع و مصارف 
سازمان در بحث بیمه کارگران ساختمانی را لحاظ کنند تا 

قانون گریزی را شاهد نباشیم. 
وی در پایان مساجد، تکایا،‌ حسینیه‌ها و مراکز و 
بخشهای مذهبی را از پرداخت سهم کارفرما معاف دانست 
و گفت: بر اساس اصلاحیه‌ای که به تصویب مجلس رسیده 
است، کارفرما بابت هزینه بیمه کارگر ساختمانی برای هر 
متر مربع زیربنا در ساخت و سازهای شهری، ۴ درصد و 
در ساخت و سازهای روستایی،‌ یک درصد حداقل دستمزد 
ماهیانه همان سال مصوب شورای عالی کار را باید به 

حساب سازمان تامین اجتماعی پرداخت کند.

بلندترین شب سال به کام کارگران تلخ است 

کاهش قدرت خرید به مرحله هشدار رسید

نایب رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی مطرح کرد

امیدواری ۶۵۰ هزار کارگر ساختمانی برای بیمه

قیمت هر متر مربع مسکن در تهران در 5 ماه 
بیشتر از 8 میلیون تومان گران شد.به گزارش ایلنا، 
آمارها و گزارش‌های رسمی‌دولت نشان می‌دهد که 
افزایش قیمت مسکن در طول بیش از یک سال 
گذشته متوقف نمانده و بدون ارتباط معناداری نسبت 
به میزان معاملات قیمت مسکن صعودی بوده‌ است. 
در حالی که خرداد 1400 هر متر مربع مسکن در 
تهران 29 میلیون و 673 هزار تومان بود این رقم در 
خرداد ماه امسال به 39 میلیون و 414 هزار تومان 
رسید و در ادامه سریالی افزایش قیمت‌ها، نرخ هر متر 
مربع مسکن در تهران به طور متوسط به حدود 48 
میلیون تومان رسیده‌ است. یعنی تنها در 5 ماه هر 
خانه در هر متر به طور متوسط بیشتر از 8 میلیون 

تومان گرانتر شد.
گزارش‌های مرکز آمار نشان می‌دهد در ماه گذشته 
تورم نقطه به نقطه قیمت آپارتمان‌های مسکونی شهر 
تهران به عدد 50 درصد رسید و تورم نقطه به نقطه 
آبان ماه در مقایسه با ماه قبل )44.7درصد( 5.3 
واحد درصد افزایش داشته است. نرخ تورم سالانه 
آپارتمان‌های مسکونی شهر تهران در آبان ماهِ امسال 
به عدد 35 درصد رسیده که نسبت به ماه قبل 2.6 
واحد درصد افزایش داشته که همین عدد در ماه 
گذشتهِ آن نزدیک به 32.6 درصد بود.البته عدد 

48 میلیون تومانی در قیمت هر متر مربع میانگین 
قیمت‌ها و آمار رسمی‌نشان می‌دهد گران‌ترین معامله 
در منطقه یک با حدود 97 میلیون در هر متر مربع 
و ارزان‌ترین هم در منطقه 18 تهران با قیمت 24 
ملیون تومان بوده و این در حالی است که در خرداد 
ماه همین امسال گران‌ترین قیمت در منطقه یک 81 
میلیون تومان و ارزان‌ترین قیمت هم در منطقه 18 
حدود 19.5 میلیون تومان بوده است.این اعداد و ارقام 
نشان می‌دهند که همچنان نقدینگی به سمت مسکن 
در حال حرکت است و مسکن از یکی از بازارهای 

پیشرو نسبت به سایر بازارهای موازی است.
 می‌دانیم که بازار مسکن پایتخت رهبر بازارهای 
مسکن در کشور است و گرانی از بازار مسکن تهران به 
بازار مسکن سایر استان‌ها سرایت می‌کند و هر استانی 
با شرایط منحصر به فرد خود از جمله جمعیت، مزیت 
رقابتی جغرافیایی و ... نسبت به افزایش قیمت مسکن 
در تهران واکنش نشان می‌دهد.نکته جالب توجه این 
است که حالی که قیمت نهایی مسکن متاثر از افزایش 
نرخ تورم، افزایش قیمت مصالح ساختمانی و ... هر روز 
در حال افزایش است، دولت همچنان معتقد است که 
4 میلیون مسکن در 4 سال را می‌تواند با قیمت هر 
متر مربع کمتر از 8 میلیون تومان احداث و متقاضی 

تحویل دهد.

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور گفت: به‌تازگی 
درگاه پرداختی با ۶ هزار میلیارد تومان که واریز حساب 
داشته است شناسایی شد که بر اساس بررسی‌های 
این سازمان، این واریزها به‌منظور معامله رمز ارز بوده 
است.به گزارش ایرنا، »داود منظور« در حاشیه همایش 
پایانه‌های فروشگاهی در جمع خبرنگاران اظهار 
داشت: تولید رمز ارزها در کشور تابع مقررات و آیین 
نامه‌هاست اما خرید و فروش و معامله آن غیرقانونی 
و غیر رسمی‌است، نسبت به رمز ارزها مطابق قانون 
عمل می‌کنیم و کسانی که تراکنش مالی داشته باشند 
بررسی می‌شوند.وی با اشاره به کنترل همه درگاه‌های 
پرداخت، افزود: هر نوع خرید و فروشی که در یک 
سکوی پرداختی انجام می‌شود و همچنین خرید و 
فروش رمزارزها پایش می‌شود.منظور بیان‌داشت: به 
تازگی درگاه پرداختی با ۶هزار میلیارد تومان شناسایی 
شد که بررسی‌ها نشان داد برای معامله رمز ارز بوده 
است. باید قوانین به سمتی برود که این نوع رمز ارز نیز 
مشمول مالیات شود.رئیس سازمان امور مالیاتی کشور 
با بیان اینکه مالیات بر عایدی سرمایه اکنون در آستانه 
ورود به صحن مجلس شورای اسلامی‌است، گفت: این 
مهم یکی از طرح‌های مهم مالیاتی کشور و یک پایه 
جدید مالیاتی است که این طرح در مقابله با سوداگری 

در اقتصاد محسوب می‌شود.

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به اجرای 
قانون مالیات خانه‌های خالی، گفت: هر کسی دارای 
خانه خالی است باید مالیات پرداخت کند و در شناسایی 
این نوع خانه‌ها، تابع اطلاعات وزارت راه و شهرسازی 
هستیم.وی تاکید کرد: در حال حاضر وزارت راه و 
شهرسازی، سه مجموعه اطلاعات از اشخاص حقوقی 
که تعداد خانه‌های خالی آنان بالاتر از ۵۰ مورد است 
را اعلام کرده و در سازمان مالیاتی برای وصول مالیات 
پیگیری هستیم.این مقام مسوول بیان داشت: در تیرماه 
امسال ۵۲۰ هزار واحد خانه خالی از سوی وزارت راه 
و شهرسازی به این سازمان اعلام شد که در این رابطه 
۲۰۰ هزار اعتراض ثبت شده است، اعتراض‌ها را به 
وزارت راه منتقل کرده و منتظر اطلاعات ویرایش شده 
و رسیدگی به اعتراض‌های خانه‌های خالی از وزارت 
راه و شهرسازی هستیم.منظور از فراخوان شرکت‌های 
دولتی در قانون پایانه‌های فروشگاهی خبر داد و گفت: 
شرکت‌های بورسی در نوبت نخست، آبان ماه فراخوان 
شده بودند، در حال حاضر از ۵۰۰ شرکت بورسی ۲۰۰ 
شرکت صورتحساب الکترونیکی ارسال می‌کنند و ۲۰۰ 
شرکت دیگر در آستانه ورود به سامانه مودیان هستند. 
همچنین ۱۰۰ شرکت مشمول این قانون نمی‌شوند.وی 
عنوان کرد: در گام دوم، شرکت‌های دولتی را از اول دی 

ماه فراخوان کردیم.

شناسایی ۶هزار میلیارد تومان تراکنش در معامله رمز ارزافزایش ۸ میلیون تومانی قیمت هر متر خانه در ۵ ماه


